
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 di 5 

SERVIZIO RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

Ufficio Tecnico e Vigilanza 2 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

     

 

OGGETTO: Ordinanza Speciale n° 22 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario per la ricostruzione sisma 

2016 – Affidamento diretto dei servizi tecnici di progettazione e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione per l’intervento di miglioramento sismico dell’edificio denominato “Casa dello Sport” sito in via 

Taraschi a Teramo di proprietà della Regione Abruzzo. CUP: B42C21001420001. Modifica capitolato speciale e 

avvio nuova procedura. 

  

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n° 38 del 10/05/2024 con cui era stata assunta la volontà di avviare la 
procedura per l’affidamento dei servizi tecnici di ingegneria e architettura relativi all’incarico di redazione del 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica e del Progetto esecutivo, come definiti ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 
36/2023, nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi all’intervento di riparazione 
del danno e  miglioramento sismico dell’edificio denominato “Casa dello Sport” sito a Teramo in Via Taraschi, di 
proprietà della Regione Abruzzo, attribuito alla competenza dell’USR Abruzzo nella veste di Soggetto Attuatore con 
Ordinanza Speciale n° 22 del 13 agosto 2021 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione dei danni del Sisma 
2016; 

CONSIDERATO che in esecuzione delle determinazioni assunte con il citato atto è stata avviata su piattaforma 
certificata di eProcurement “www.acquistinretepa.it” gestita da Consip S.p.A., la trattativa diretta MePA ID 
4348305 con l’operatore economico arch. Fantone Gabriella; 

VISTA la documentazione fornita dall’operatore economico in risposta alla suddetta trattativa, trasmessa via PEC a 
causa di un intervento di manutenzione della piattaforma in concomitanza con il termine previsto per la 
presentazione dell’offerta ed acquisita al prot. Unico RA n° 0216214 del 27/05/2024; 

PRESO ATTO che l’operatore economico ha inteso riscontrare la proposta per l’affidamento dei servizi professionali 
in argomento presentando la propria offerta in qualità di mandatario del costituendo raggruppamento temporaneo 
di professionisti così composto: 

- Arch. Fantone Gabriella in qualità di mandataria; 

- Ing. Sangiacomo Romano in qualità di mandante; 

- Ing. Sulpizi Tommaso in qualità di mandante; 

- Ing. Di Pietro Erika in qualità di mandante giovane professionista; 

VERIFICATO che i suddetti professionisti risultano iscritti nell’elenco speciale di cui all’articolo 34 del decreto legge 
n. 189 del 2016; 

CONSIDERATO che, alla luce di una più attenta valutazione delle prestazioni che è necessario affidare e dei requisiti 
di partecipazione alla procedura in argomento: 

N. 61 DEL 26/07/2024

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 di 5 

- Non si ravvisa la necessità di eseguire verifiche e valutazioni acustiche tali da richiedere l’iscrizione ad uno 
degli albi regionali di tecnici competenti in acustica ambientale di cui alla L. n. 447 del 26/10/1995 e 
ss.mm.ii. e al DPCM 31/3/1998; 

- In merito alla progettazione antincendio risulta sufficiente l’abilitazione professionale in quanto non si 
richiedono le specifiche certificazioni la cui redazione rientra nelle competenze di un professionista 
antincendio ai sensi del D.lgs. 139/2006; 

RITENUTO pertanto necessario modificare il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, già approvato con la 
precedente D.D. n° 38 del 10/05/2024, sia nella quantificazione economica dell’affidamento, dovendo eliminare la 
prestazione di cui al codice QbII.20 – Elaborati e relazioni per requisiti acustici (Legge 447/95-d.p.c.m. 512/97); sia 
nella specifica dei requisiti di idoneità professionale, indicati al paragrafo D.3 comma 2, dovendo eliminare nello 
specifico quanto segue: 

“• progettazione Antincendio e Pratiche Prevenzione Incendi: possesso della qualifica di professionista antincendio 
ai sensi del d.lgs. 139/2006, D.M. 05/08/2011 e D.M. 07/06/2016; 

  • verifiche e valutazioni acustiche: iscrizione ad uno degli albi regionali di tecnici competenti in acustica ambientale 
di cui alla L. n. 447 del 26/10/1995 e ss.mm.ii. e al DPCM 31/3/1998; ” 

PRECISATO che, a seguito delle modifiche di cui sopra, il valore economico dell’affidamento, calcolato sulla base 
delle disposizioni di cui all’allegato I.13 al Codice dei contratti e del D.M. 2016 del Ministero Giustizia è pari a € 
160.052,26 (comprensivo di oneri previdenziali e al netto dell’IVA), e che pertanto, il servizio rientra per limite di 
valore, tra gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo europeo di cui all’articolo 14, comma 
1, lett. c) del Codice dei contratti; 

ATTESO che le spese relative al presente affidamento trovano copertura all’interno del quadro economico 
dell’opera; 

RITENUTO di poter operare un ribasso pari al 30%, in applicazione analogica di quanto statuito dal Commissario 
straordinario del Governo competente all’art. 2 comma 3 dell’ordinanza n. 105 del 17/09/2020, recante 
“Affidamento degli incarichi relativi ai servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria e gli altri servizi tecnici per 
interventi di importo dei lavori non superiore alla soglia comunitaria da parte delle Diocesi o gli enti ecclesiastici 
civilmente riconosciuti”, avendo in definitiva un ammontare del corrispettivo pari a 107.727,48 €, al netto di quanto 
dovuto per Cassa previdenziale e IVA; 

DATO ATTO che rimangono immutate tutte le restanti previsioni di cui alla determinazione dirigenziale n° 38 del 
10/05/2024 in particolare per quanto attiene a: requisiti di partecipazione, termine per l’esecuzione delle 
prestazioni e garanzie contrattuali; 

RITENUTO, pertanto, di poter avviare una nuova procedura per il conferimento, mediante affidamento diretto, 
dell’incarico per la redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica, del Progetto esecutivo e del 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione al professionista arch. Fantone Gabriella, Codice fiscale: 
FNTGRL75B67G482I, P.IVA: 01821680681, con sede in Pianella (PE), in qualità di mandatario del RTP costituendo, 
come sopra articolato, alle condizioni che sono specificate nell’allegato capitolato speciale e prestazionale, 
aggiornato a seguito delle modifiche sopra esposte, partendo dall’importo base di € 153.896,40, oltre IVA e Cassa 
Previdenziale, e proponendo al professionista una riduzione forfettaria del corrispettivo in misura pari al 30%, per 
un ammontare del corrispettivo pari a € 107.727,48, al netto di cassa previdenziale e IVA; 

CONSIDERATO di potere quantificare nel seguente quadro riassuntivo le risorse necessarie all’affidamento dei 
servizi in argomento: 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 di 5 

Corrispettivo per prestazioni professionali € 153.896,40 

Riduzione forfettaria del 30%  € - 46.168,92 

Corrispettivo al netto del ribasso 107.727,48 € 

Oneri per Cassa previdenziale e assistenziale pari al 4% € 4.309,10 

Imponibile € 112.036,58 

IVA 22% € 24.648,05 

TOTALE € 136.684,63 

DATO ATTO che, in ragione dell’importo, il presente affidamento, ai sensi dell’articolo 3 dell’Accordo per l’esercizio 
dei compiti di alta sorveglianza, non è sottoposto a verifica preventiva, fermi restando i poteri di vigilanza, 
segnalazione e sanzionatori istituzionalmente attribuiti all’ANAC dalla normativa vigente, nonché l’eventuale 
controllo a campione che l’ANAC può disporre su tali procedure ai sensi dell’art. 4 del citato Accordo; 

DETERMINA 

per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di avviare una nuova procedura per l’affidamento esterno dei Servizi tecnici di ingegneria e architettura 
relativi all’incarico di redazione del Progetto di fattibilità tecnica ed economica e del Progetto esecutivo, come 
definiti ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023, nonché per il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione relativi all’intervento di riparazione del danno e miglioramento sismico dell’edificio denominato 
“Casa dello Sport” sito a Teramo in Via Taraschi, di proprietà della Regione Abruzzo, attribuito alla competenza 
dell’USR Abruzzo nella veste di Soggetto Attuatore con Ordinanza Speciale n° 22 del 13 agosto 2021 del 
Commissario Straordinario per la Ricostruzione dei danni del Sisma 2016; 

2. di dare atto che si intende procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 
50, co. 1, lett. b), del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in virtù della deroga concessa dall’art. 5 co. 1 lett. a) 
dell’Ordinanza Speciale n° 22/2021; specificando, altresì, che il professionista arch. Fantone Gabriella è stato 
individuato consultando l’elenco di operatori economici istituito dall’USR Abruzzo in attuazione del Decreto 
n° 2179 del 26 novembre 2021 e approvato con aggiornamenti con Determinazione Dirigenziale n° 17 del 27 
febbraio 2023, in quanto lo stesso risulta in possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento in oggetto e che 
lo stesso professionista risulta abilitato su piattaforma MePA per il bando “Servizi”, categoria “Servizi tecnici 
di architettura, ingegneria, pianificazione e paesaggio”; 

3. di dare atto che in risposta alla precedente proposta di incarico, avviata in esecuzione della determinazione 
dirigenziale n° 38 del 10/05/2024, formulata mediante la trattativa diretta MePA ID 4348305, il professionista 
arch. Fantone Gabriella ha presentando la propria offerta in qualità di mandatario del costituendo 
raggruppamento temporaneo di professionisti così composto: 

- Arch. Fantone Gabriella in qualità di mandataria; 

- Ing. Sangiacomo Romano in qualità di mandante; 

- Ing. Sulpizi Tommaso in qualità di mandante; 

- Ing. Di Pietro Erika in qualità di mandante giovane professionista; 

4. di proporre all’operatore economico individuato un corrispettivo pari a € 107.727,48 oltre IVA e Cassa 
previdenziale, determinato applicando un ribasso forfettario del 30%, in analogia a quanto stabilito dall’articolo 
2 comma 3 dell’Ordinanza n° 105 del 17 settembre 2020, rispetto all’importo di 153.896,40 € calcolato ai sensi 
del DM Giustizia 2016 per le prestazioni professionali richieste; 

5. di dare atto che le operazioni relative alla presente procedura di affidamento si svolgono attraverso la 
piattaforma telematica gestita da Consip S.p.A., mediante lo strumento della Trattativa Diretta MePA, e che 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 4 di 5 

la stipula del contratto avviene mediante sottoscrizione digitale del documento d’ordine generato dalla stessa 
piattaforma; 

6. di approvare il capitolato speciale descrittivo e prestazionale, aggiornato secondo quanto specificato in 
premessa sia nella quantificazione economica dell’affidamento, sia nella specifica dei requisiti di idoneità 
professionale; 

7. di dare atto che risulta rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023 in quanto 
l’operatore economico selezionato non risulta essere affidatario di altri incarichi professionali conferiti in 
precedenza dall’USR Abruzzo nella veste di soggetto attuatore; 

8. di dare atto che: 

- il RUP per l’attuazione degli interventi di cui all’ordinanza speciale n. 22/2021 è il dott. Piergiorgio Tittarelli, 
nominato con Decreto n° 1509 del 7/09/2021, confermato con Decreto n° 2102 del 16/11/2021 e 
successivamente con Decreto n° 1475 del 11/07/2024, per il quale non sussistono cause di conflitto 
d’interesse di cui all’art. di cui all’art. 42 del D.lgs. 50/2016 ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 
del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 

- il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediate procedura telematica dal sito del Comitato CIPE è il 
seguente: B42C21001420001; 

9. di dare atto che le risorse necessarie all’affidamento dei servizi in oggetto sono quelle quantificate nel seguente 
quadro economico: 

Corrispettivo per prestazioni professionali € 153.896,40 

Riduzione forfettaria del 30%  € - 46.168,92 

Corrispettivo al netto del ribasso € 107.727,48 

Oneri per Cassa previdenziale e assistenziale pari al 4% € 4.309,10 

Imponibile € 112.036,58 

IVA 22% € 24.648,05 

TOTALE € 136.684,63 
 

10. di dare atto che l’appalto è interamente finanziato con i fondi stanziati dagli oneri derivanti dall’attuazione 
delle previsioni contenute nell’O.S. n. 22/2021 sulle risorse di cui all’art. 4, comma 4, del D.L. n. 189 del 2016, 
che offrono adeguata copertura; 

11. di dare atto che, in ragione dell’importo, il presente affidamento, ai sensi dell’articolo 3 dell’Accordo per 
l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza, non è sottoposto a verifica preventiva, fermi restando i poteri di 
vigilanza, segnalazione e sanzionatori istituzionalmente attribuiti all’ANAC dalla normativa vigente, nonché 
l’eventuale controllo a campione che l’ANAC può disporre su tali procedure ai sensi dell’art. 4 del citato 
Accordo; 

12. di dare atto che, come anticipato nel contesto dei Decreti n° 1509 del 7 settembre 2021, n° 2102 del 16 
novembre 2021 e n° 1475 del 11 luglio 2024 del Direttore dell’USR Abruzzo, lo scrivente dirigente intende 
avvalersi di un gruppo di lavoro a supporto del RUP, per gli aspetti tecnici e amministrativi che riguardano 
l’attuazione del progetto di realizzazione dei lavori di “Miglioramento sismico dell’edificio denominato Casa 
dello Sport”, così come individuato nell’Ordinanza Speciale n°22 del 13 agosto 2021 del Commissario 
Straordinario alla Ricostruzione, i cui componenti saranno individuati con successivo provvedimento;  

13. di dare atto che i compensi spettanti ai componenti del gruppo di supporto al RUP, ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 
36/2023 e relativo allegato I.10, saranno determinati sulla base delle disposizioni dell’Ordinanza n° 178 del 18 
aprile 2024 del Commissario Straordinario e saranno liquidati e pagati con provvedimento del sottoscritto 
dirigente in base all’effettivo apporto di ciascuno alla realizzazione dell’intervento, con oneri a carico del Q.E. 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 5 di 5 

del progetto e, quindi, non a carico di ulteriori fondi dell’USR Abruzzo; 

14. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’albo pretorio online e nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” del Portale Istituzionale dell’USR Sisma 2016 Regione Abruzzo, ai sensi del 
D.lgs. n° 33/2013, cui rinvia l’art. 20 del codice dei contratti pubblici. 
 

 

 Il Dirigente del Servizio Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 

(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 
 

 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2024-07-26T10:04:48+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI




